
 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 041 | 19 DE MARÇO DE 2025 

 
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 

14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 001/2024 
Elson Gomes dos Santos, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista  Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, à vista dos resultados apresentados 
pela Comissão Examinadora do Processo Seletivo 001/2022, 
convoca o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo para 
atribuição do emprego, até dia 21 de março de 2025 – às 
09:00 horas, na Secretaria Municipal de Educação  de 
Cristais Paulista, sita a Rua Antônio Fernandes Cunha 
N°343 - Centro, e posterior admissão em caráter temporário no 
regime celetista, em atendimento ao Quadro Geral de 
servidores da Prefeitura Municipal, dos seguintes empregos 
objetos do Processo Seletivo N° 001/2024. 
Caso o (a) candidato (a) não compareça será considerado 

sua desistência, não cabendo a mesma nenhum recurso, 
podendo a Prefeitura Convocar em imediato os candidatos 
posteriores, obedecendo a ordem de classificação. 
Apresentar documentos originais e copias: CPF e RG, 
Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) 
anos, CPF e RG dos filhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, 
Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, 
CTPS – Carteira Profissional de Trabalho e Previdência Social 
(inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando do sexo 
masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, 
Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específica (nos termos 
do edital completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de 
vacinação atualizada (quando for o caso), Comprovante de 
endereço, uma foto 3x4, Declaração de gozo dos direitos 
políticos e civis, Declaração de não ter sido demitido a bem do 
serviço público e Declaração de não ocupar função pública e 
remunerada “exceto os acúmulos permitidos pela Lei” e 
Regularidade da Qualificação Cadastral do E-Social. 
EMPREGO: PROFESSOR PEB I 
19º - NOTA: 74,50 – CLAUDIA CRISTINA DE MENEZES 
Cristais Paulista, 18 de março de 2025. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS  
EDITAL N° 01/2025 
Elson Gomes dos Santos, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista  Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, à vista dos resultados apresentados 
pelo CIEE do Processo Seletivo de estagiários 01/2025, 
convoca o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo para 
atribuição do estágio e apresentar documentação no dia  
21/03/2025, no endereço Av. Antônio Prado, n° 2720, Centro, 
Cristais Paulista - SP .Caso o (a) candidato (a) não enviar à 
documentação até o prazo dos três dias úteis será 
considerado sua desistência, não cabendo a mesma 
nenhum recurso, podendo a Prefeitura Convocar em 

imediato os candidatos posteriores, obedecendo a ordem 
de classificação. 
Enviar no e-mail as cópias: CPF e RG, comprovante de 
endereço, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, Cartão 
PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando do sexo 

masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, 
Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Declaração 
de matrícula atualizada. 
EMPREGO: ESTAGIÁRIOS DE PEDAGOGIA 
06º – IONE CRISTINA DOS SANTOS 
07º – MARIA APARECIDA DE ALMEIDA 
08º – AYLLA DO NASCIMENTO DA SILVA SANTOS 
EMPREGO: ESTAGIÁRIOS DE PSICOLOGIA 
01º – ANA JÚLIA DE ALMEIDA CUSTÓDIO 
EMPREGO: ESTAGIÁRIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
01º – LUCAS GUIMARÃES MARIGHETTI 
Cristais Paulista, 18 de março de 2025. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
PORTARIA Nº DE 3.188 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA – CACS – FUNDEB, EM ATENDIMENTO À LEI 
FEDERAL Nº 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2.020 E LEI 
MUNICIPAL Nº 2.051 DE 24 DE MARÇO DE 2.021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
Elson Gomes dos Santos, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
legalmente lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
RESOLVE: 
Artigo 1º Ficam constituídos e nomeados os membros abaixo 
relacionados para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE 
EDUCAÇÃO – CACS – FUNDEB, conforme Lei Federal nº 
14.113/2.020 e Lei Municipal nº 2.051/2.021. 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 
TITULAR:  Lidiane Silva de Brito Caretta            RG:  347583490 
SUPLENTE:  Flávia Aparecida da Silva Florentino  
RG:   452799314 
II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Raquel Martins Coelho de Castro       RG:  467887251  
SUPLENTE:  Maria Madalena de Freitas e Silva RG:  81667413 
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO 
TITULAR:  Isaac Fernandes                              RG: 404326146 
SUPLENTE:  Luciano Aparecido Ferreira de Castro  
RG: 296958566 
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS–
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 
TITULAR: Lucília Gonçalves Peroni Silva         RG: 408390499 
SUPLENTE:  Lillian de Fátima Silva                  RG: 458587266 
V – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS, ESCOLHIDOS PELOS SEUS 
PARES: 
TITULAR: Marisa Ponce Coelho                         RG:  12995701 
SUPLENTE: Marcelena Garcia Murari Martins    RG: 16990078 
VI – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
TITULAR: Elaine Maria Santucci de Paula           RG:  347582862  
TITULAR: Eliéder da Silva de Paula                  RG: 393709723 

 
Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei Municipal Nº 1.753 de 26 de janeiro de 2015. 

Institui o veículo oficial de divulgação e o sítio oficial do Poder Executivo Municipal. 
 



 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 041 | 19 DE MARÇO DE 2025 

 
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 

14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

2 

SUPLENTE: Maria Tereza Gomes                     RG: 323745659 
SUPLENTE: Vanessa de Souza                         RG: 238641557  
VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 
TITULAR: Ellen Andrade Kazita                     RG: 60.553.680-6 
TITULAR: Ana Clara Bonfim Neto                     RG: 622654810 
SUPLENTE: Octávio Alves Américo                   RG: 60377152X 
SUPLENTE: Lara Souza Rodrigues            RG: MG23136854 
Artigo 2º Ficam nomeados como Presidente e Vice - 

Presidente os seguintes representantes que foram eleitos em 
reunião ordinária: 
Presidente: Lucília Gonçalves Peroni Silva 
Vice-Presidente: Eliéder da Silva de Paula 
Artigo 3º O presente Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social exercerá o mandato da data de sua publicação 
até 31 de dezembro de 2.026 e os trabalhos prestados através 
desta designação serão considerados a bem do município. 
Artigo 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas os efeitos da Portaria 3.147 de 30 de 
outubro 2024. 
Cristais Paulista, 18 de março de 2025. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
PORTARIA Nº 3.189 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
“Institui a Comissão Multidisciplinar de Estudos e Avaliação, 

para atender ao padrão mínimo de qualidade do SIAFIC 
(Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle), e dá outras 
providências.” 

ELSON GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de observância do padrão 
mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, 
nos termos do disposto no Decreto Federal nº 10.540, de 05 de 
novembro de 2020, e ainda;  
CONSIDERANDO que o Município estabeleceu o plano de 

ação para adequação ao SIAFIC, por meio do Decreto 
Municipal nº 2.914, de 05 de maio de 2021;  
RESOLVE 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão Multidisciplinar de Estudos 
e Avaliação para atendimento do padrão mínimo de qualidade 
do SIAFIC, com a seguinte composição: 
a) Representante do Setor Contábil da Prefeitura: Camila 
Juliana de Freitas Alves, CPF nº 457.359.258-06; 
b) Representante do Setor Financeiro/Tesouraria: João 
Roberto Borges, CPF nº 298.817.488-10; 
c) Representante do Setor da Administração: Lidiane Silva de 
Brito Caretta, CPF nº 327.307.778-65; 
d) Representante do Setor Contábil da Câmara Municipal: 
Regina Aparecida de Oliveira Condo, CPF nº 159.824.618-65. 
Art. 2º- Esta Comissão terá a finalidade de acompanhar e 
promover o desenvolvimento das ações estipuladas no Plano 
de Ação constante do anexo único do Decreto Municipal nº 
2.914/2021, conforme prazos e padrões mínimos estabelecidos 
no referido decreto. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando os efeitos da Portaria 3.047 de 09 de fevereiro de 
2024. 
Cristais Paulista, 18 de março de 2025. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
PORTARIA Nº 3.190 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 

ELSON GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cristais 
Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; 
Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice Diretora de Escola 
substituto, a Sra. Monica Oliveira. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando a portaria 2.809 de 02 de fevereiro de 
2021, e todas as disposições em contrário. 
Cristais Paulista, 18 de março de 2025. 

Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 

 
 
 


